МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

« О м с к и й г о с у д а р с т в е н н ы й у н и в е р с и т е т им. Ф . М . Д о с т о е в с к о г о »

П Р И К А З

30.09.2025 № 01.01-17/418
Омск

Об установлении должностных окладов научно-педагогических работников

На основании Отраслевого соглашения по образовательным организациям
высшего образования, находящимся в ведении Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации, на 2024 - 2026 годы, утвержденного
Минобрнауки России, Профсоюзом работников народного образования и науки
РФ 09.04.2021, с учетом распоряжения Правительства Российской Федерации от
01.08.2025 № 2071-р, с целью повышения уровня реального содержания
заработной платы, по согласованию с выборным органом первичной профсоюзной
организации обучающихся и работников ОмГУ, по согласованию с выборным
органом первичной профсоюзной организации работников ОмГУ им. Ф.М.
Достоевского Общероссийского Профсоюза образования, приказываю:

1. Установить новые размеры окладов научно-педагогических работников
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по работе с персоналом обеспечить соблюдение прав работников
ОмГУ при реализации настоящего приказа.

3. Отделу сопровождения административно-финансовых систем
обеспечить программное сопровождение при реализации настоящего приказа.

4. Общему отделу обеспечить размещение настоящего приказа на
официальном сайте ОмГУ в разделе «Юридические документы»/2. Локальные
акты ОмГУ/ 2.5 Иные локальные акты ОмГУ».

5. Признать утратившим силу приказ от 29.10.2024 № 01.01-17/408
«Об установлении должностных окладов научно-педагогических работников».

6. Настоящий приказ вступает в силу с 1 октября 2025 года.

И.о. ректора И. И. Кротт

2

Приложение к приказу
от 30.09.2025 № 01.01-17/418

Размеры окладов научно-педагогических работников
(4 профессиональная квалификационная группа; базовый оклад - 30030,00)

Должность
Ученая
степень

Ученое
звание

КУ
Повышающий
коэффициент

Оклад с
01.10.2025

ассистент,
преподаватель,
младший научный сотрудник,
научный сотрудник

- - 111 1.000 30 030,00

ассистент,
преподаватель,
младший научный сотрудник,
научный сотрудник

- доцент 1 12 1,100 33 033,00

ассистент,
преподаватель,
младший научный сотрудник,
научный сотрудник

- профессор 1 13 1,200 36 036,00
ассистент,
преподаватель,
младший научный сотрудник,
научный сотрудник

к.н. - 121 1,110 33 333.30 ассистент,
преподаватель,
младший научный сотрудник,
научный сотрудник

к.н. доцент 122 1,210 36 336.30

ассистент,
преподаватель,
младший научный сотрудник,
научный сотрудник к.н. профессор 123 1,310 39 339,30

ассистент,
преподаватель,
младший научный сотрудник,
научный сотрудник

Д . Н . - 131 1.260 37 837.80

ассистент,
преподаватель,
младший научный сотрудник,
научный сотрудник

Д . Н . доцент 132 1,360 40 840,80

ассистент,
преподаватель,
младший научный сотрудник,
научный сотрудник

Д . Н . профессор 133 1,460 43 843,80

старший преподаватель,
старший научный сотрудник

- - 211 1,160 34 834,80

старший преподаватель,
старший научный сотрудник

- доцент 212 1,280 38 438,40

старший преподаватель,
старший научный сотрудник

- профессор 213 1,400 42 042,00

старший преподаватель,
старший научный сотрудник

к.н. - 221 1,270 38 138.10
старший преподаватель,
старший научный сотрудник

к.н. доцент 222 1,390 41 741,70
старший преподаватель,
старший научный сотрудник

к.н. профессор 223 1,500 45 045,00

старший преподаватель,
старший научный сотрудник

Д . Н . - 231 1,420 42 642,60

старший преподаватель,
старший научный сотрудник

Д . Н . доцент 232 1,530 45 945,90

старший преподаватель,
старший научный сотрудник

Д . н . профессор 233 1,650 49 549,50

доцент,
ведущий научный сотрудник,
заведующий научно-
исследовательским сектором
(лабораторией) в составе
научно-исследовательского
подразделения

- - 311 1,330 39 939,90

доцент,
ведущий научный сотрудник,
заведующий научно-
исследовательским сектором
(лабораторией) в составе
научно-исследовательского
подразделения

- доцент 312 1,470 44 144,10 доцент,
ведущий научный сотрудник,
заведующий научно-
исследовательским сектором
(лабораторией) в составе
научно-исследовательского
подразделения

- профессор 313 1,600 48 048,00
доцент,
ведущий научный сотрудник,
заведующий научно-
исследовательским сектором
(лабораторией) в составе
научно-исследовательского
подразделения

к.н. - 321 1.440 43 243,20

доцент,
ведущий научный сотрудник,
заведующий научно-
исследовательским сектором
(лабораторией) в составе
научно-исследовательского
подразделения

к.н. доцент 322 1,580 47 447,40

доцент,
ведущий научный сотрудник,
заведующий научно-
исследовательским сектором
(лабораторией) в составе
научно-исследовательского
подразделения

к.н. профессор 323 1,710 51 351,30

доцент,
ведущий научный сотрудник,
заведующий научно-
исследовательским сектором
(лабораторией) в составе
научно-исследовательского
подразделения

Д . Н . - 331 1,590 47 747,70

доцент,
ведущий научный сотрудник,
заведующий научно-
исследовательским сектором
(лабораторией) в составе
научно-исследовательского
подразделения

Д . Н . доцент 332 1,720 51 651,60

доцент,
ведущий научный сотрудник,
заведующий научно-
исследовательским сектором
(лабораторией) в составе
научно-исследовательского
подразделения

Д . Н . профессор 333 1,850 55 555,50

профессор,
главный научный сотрудник,
заведующий научно-
исследовательским отделом
(лабораторией)

- - 411 1,560 46 846,80

профессор,
главный научный сотрудник,
заведующий научно-
исследовательским отделом
(лабораторией)

- доцент 412 1,720 51 651,60

профессор,
главный научный сотрудник,
заведующий научно-
исследовательским отделом
(лабораторией)

- профессор 413 1,880 56 456,40 профессор,
главный научный сотрудник,
заведующий научно-
исследовательским отделом
(лабораторией)

к.н. - 421 1,670 50 150,10
профессор,
главный научный сотрудник,
заведующий научно-
исследовательским отделом
(лабораторией)

к.н. доцент 422 1,830 54 954,90

профессор,
главный научный сотрудник,
заведующий научно-
исследовательским отделом
(лабораторией)

к.н. профессор 423 1,990 59 759,70

профессор,
главный научный сотрудник,
заведующий научно-
исследовательским отделом
(лабораторией) Д . н . - 431 1,820 54 654,60

профессор,
главный научный сотрудник,
заведующий научно-
исследовательским отделом
(лабораторией)

Д . н . доцент 432 1,970 59 159,10

профессор,
главный научный сотрудник,
заведующий научно-
исследовательским отделом
(лабораторией)

Д . Н . профессор 433 2,130 63 963,90

заведующий кафедрой

- - 511 1,700 51 051,00

заведующий кафедрой
- доцент 512 1.870 56 156.10

заведующий кафедрой
- профессор 513 2,040 61 261,20

заведующий кафедрой

к.н. - 521 1,810 54 354,30

3

Должность
Ученая
степень

Ученое
звание

КУ
Повышающий
коэффициент

Оклад с
01.10.2025

к.н. доцент 522 1,980 59 459.40
к.н. профессор 523 2.150 64 564.50
Д.Н. - 531 1.960 58 858.80
Д.Н. доцент 532 2,240 67 267.20
Д.Н. профессор 533 2,440 73 273,20

декан факультета,
директор института

- - 611 1,890 56 756.70

декан факультета,
директор института

- доцент 612 2,080 62 462,40

декан факультета,
директор института

- профессор 613 2.270 68 168.10

декан факультета,
директор института

к.н. - 621 2,000 60 060,00
декан факультета,
директор института

к.н. доцент 622 2,190 65 765.70
декан факультета,
директор института

к.н. профессор 623 2,480 74 474,40

декан факультета,
директор института

Д.н. - 631 2,180 65 465,40

декан факультета,
директор института

Д.н. доцент 632 2,640 79 279,20

декан факультета,
директор института

Д.н. профессор 633 2,780 83 483,40